



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
شنبه ۲۴ آذر ۱۳۹۷ - ۷ ربیع‌الثانی ۱۴۴۰  
سال بیستم- شماره ۵۵۴۰- صفحه  
قیمت:۵۰۰تومان

سرمقاله

## شکاف «اصلاحات بر حاکمیت»

### با «اصلاحات در حاکمیت»

مرور مصاحبه‌ها، نوشته‌ها و سخنان اخیر افرادی همچون حجازیان، تاج‌زاده، باقی و تشکیک برخی روحانیون جریان اصلاحات در ماهیت آنچه‌امام (ره) آورد، نشان می‌دهد از عبارات معروف امام در سال ۱۳۶۷ مبنی بر اینکه «اختلافات موجود سیاسی است ولو اینکه رنگ عقیدتی

به آن داده شود» و یا «اختلاف سلیقه موجب رشد خواهد شد اما اگر اختلاف اصول و زیربنایی شد موجب سستی نظام می‌شود» عبور کرده‌ایم و اختلافات بنیانی و معرفتی شده است. در نقطه مقابل، سخنان امثال مهندس بهزاد نبوی، دکتر عارف و پزشکیان و طیف کارگزاران سازندگی نشان می‌دهد که علاقه به استمرار حیات سیاسی در چارچوب نظام جمهوری اسلامی به‌رغم همه انتقادات به وضع موجود کاملاً مشهود است. بنابراین می‌توانیم جریان اصلاحات را نه در تاکتیک که در بنیان‌ها به دو طیف «اصلاح در نظام» و «اصلاح بر نظام» تقسیم‌نماییم. به تعبیر دیگر می‌توان دوگانه «جریان قدرت»، «جریان دور از قدرت» یا «جریان سیاسی» و «جریان اجتماعی» را مشاهده نمود. طیفی که دور از قدرت است تلاش می‌کند با هل دادن خود در میان مردم و سوار شدن بر مشکلات، اذهان را به بیرون از نظام هدایت نماید. تند کردن مجدد فضا توسط طیف روشنفکر یا تجدیدنظر طلب یا اجتماعی نشان از عصبیت ناشی از انزوای بیشتر است زیرا تفکیک درون قدرت در عین همسویی نسبی با دولت سیگنال‌هایی نیز برای پیوند سیاسی و موسمی با «راست‌سنی» از خود نشان می‌دهد و اینگونه جریان دور از قدرت به صورت طبیعی رو به انزوای سیاسی خواهد رفت. در این صورت هل دادن خود در میان مردم به «سیاست‌ورزی عقیم» منجر خواهد شد.

وقتی یک اصلاح‌طلب ناب رسماً مصاحبه ویدئویی می‌کند و می‌گوید «دوستان ما به این نتیجه رسیده‌اند که انقلاب اشتباه بود و تشکیل نظام دینی هم اشتباه، اما می‌گوید نباید این نظر را به مردم بگوییم زیرا عقیده اجتماعی ما ریزش می‌کند، مردم سؤال خواهند کرد: از کجا معلوم که نظرات فعلی این تیز دوباره عوض نشود» یا وقتی سخن از تغییر قانون اساسی تا ۱۴۰۰ یا نقشه راه نافرمانی مدنی و... می‌شود، نشان از عصبیتی است که پرداخت هزینه ۲۰ ساله در تقابل با نظام را پوچ و هوا شده می‌بیند. در نقطه مقابل برخی از اصلاح‌طلبان که اصلاح‌طلبی را در حاکمیت قبول دارند و دنبال مداخله‌گری غربی و تجدیدنظر بنیادین در نظام نیستند، می‌بینند که چطور اقلیتی واگرا سوء‌ظن حاکمیت به جریان خود را از سال ۱۳۷۶ احیا کردند و کنش این جماعت و واکنش حاکمیت به انسداد مسیر قدرت‌خواهی بخشی از دوستان‌شان منجر شد و می‌دانند که دموکراسی آرمانی و مدینه فاضله مدنظر دوستان‌شان نه تنها در ایران که در هیچ جای جهان یافت نمی‌شود. اگر بپذیریم که بخشی از اصلاح‌طلبان – که معمولاً همکاران سابق حلقه کپان هستند – به گراز عبور از نظام رسمیت بخشیده‌اند به پالایش خواهیم رسید که بین جریان روشنفکری و جریان سیاسی در جبهه اصلاحات فاصله جدی خواهد افتاد و صف تجدیدنظر خواهان از صف اصلاح‌طلبان جدا خواهد شد و اهل قدرت و اهل «پوزیشن اجتماعی» در بهترین حالت به دو خط موازی تبدیل خواهند شد که یک طیف به روشنفکران و نهضت آزادی و دیگری به اعتدال و راست سنتی پیوند خواهد خورد و پدر سالاران به انزوا خواهند رفت.

بقیه در صفحه ۲

مؤسسات کنکور که سال‌هاست در کشور «تشکیلات موازی با نظام رسمی و حاکمیتی آموزش و پرورش» راه انداخته‌اند و تمام هم و غم آنان افزایش سطح حساسیت‌پذیری به قبولی در کنکور و تمرین تست‌زنی است و نه لزوماً افزایش سسطح علمی دانش آموزان، این روزها با بحران مشروعیت روبه‌رو شده‌اند، زیرا هم فغان مردم از هزینه‌های میلیونی و کمرشکن این هیولاهای کنکور و تست‌زنی بلند شده است، هم شخص وزیر آموزش و پرورش و معاونان او از آنچه «مافیای کنکور» می‌نامند، فریادشان بلند است و هم کارشناسان، خطر یک آموزش و پرورش موازی

را که مؤسسات کنکور با گردش مالی بیشتر از بودجه آموزش و پرورش به راه انداخته‌اند، گوشزد می‌کنند.

این مافیای مخرب در جدیدترین اقدام پس از دیدار با چند تن از علمای قم و مراجع تقلید، گزارش و عناوینی از این دیدارها منتشر کرده‌اند که در راستای مشروعیت بخشی به کتاب‌های کمک آموزشی خودشان است، کتاب‌هایی که با حذف مشق شب از مقاطع مختلف تحصیلی، بی‌فایده می‌شود و در آمد میلیار دی آنها را نابود می‌کند. بی شک و قطعاً مراجع عظام تقلید با تعیین تکلیف اداره آموزش و پرورش در خارج از حاکمیت

و در دست مؤسساتی که نوع عملکردشان نشان می‌دهد جز دغدغه مالی، چیز دیگری در سر نمی‌پروراندند، مخالفانند و باید به این مهم توجه شود که دیدار مدیران این گونه مؤسسات که تمامی جامعه‌از خاص و عام نوع عملکرد آنها را مافیایی و سودجویانه می‌دانند، می‌تواند با هدف کسب مشروعیت از جایگاه رفیع مرجعیت باشد.نگاه مراجع عظام تقلید و علمای قم در بار مشق شب می‌تواند وارد چرخه کارشناسی این موضوع شود اما نوع باز تالی که این مؤسسات از دیدار خود با مراجع داشته‌اند، نشان می‌دهد که با هدف رهایی از بحران مشروعیت به این دیدارها رفته‌اند. |بقیه صفحه ۳



صفا فرهنگی:

## گروگان گرفتن رفاه مردم برای مقاصد سیاسی ناجوانمردانه است

صفحه ۵



فرمانده نیروی هوافضای سپاه:

## تحریم‌ها بر داشته نمی‌شود باید آنها را بی‌خاصیت کنیم

صفحه ۵



رحیم‌پور ازغدی:

## مدیرانی که وعده دروغ دادند نه صداقت داشتند و نه مسئولیت‌پذیری

صفحه ۲

## چالش دولتی‌ها با منتقدان نجیب و دشمن نانجیب

خود مقابل غرب، آنان را مرکز جهان فرض می‌کند. درست همان روزهایی که آقای ظریف در ساختمان وزارت خارجه، آنچنان شتابان و خندان به استقبال وزیر خارجه انگلیس رفت که مورد سرزنش افکار عمومی قرار گرفت، مقاله نویس بی‌بی سی انگلیسی در یادداشتی نوشت: «یک جوک قدیمی در محافل دیپلماتیک هست که می‌گوید ایران تنها کشور جهان است که هنوز فکر می‌کند بریتانیا یک کشور قدرتمند است» و قطعاً چنین برداشتی بیش از هرکس از رفتار و گفتار دولتمردان اتخاذ شده است. اینجا باید گفت آقای ظریف کمی از آن ناسمجی را که مقابل غرب نشان می‌دهید، برای منتقدان داخلی کنار بگذارید!

در موضوع دلار تک نرخی ۴هزار و ۲۰۰ تومانی و رانت ۱۸ میلیارد دلاری ناشی از آن، وضع دفاع دولتمردان اندکی پیچیده شده است. حسام‌الدین آشنا می‌گوید کار ۴هزار و ۲۰۰ تومانی داریم، روحانی می‌گوید این دلار تصمصیم همه اقتصاددانان دولت بود. نبیلی، دستییار ارشد اقتصادی سابق رئیس‌جمهور می‌گوید تصمصیم من نبود. سیف، رئیس کل سابق بانک مرکزی مدعی است کار او هم نبوده است. آشنا می‌گوید نبیلی و سیف در جلسه حضور داشتند و موافق بودند و فقط روحانی مخالف بود و اکل میته کرد، چه کسی اکل میته کرد؟! همو که گرانی دلار در دولت قبلی را نشانه خودشیفتگی و استفاده نکردن از نظر کارشناسان و صاحب نظران اطرافش نظری می‌دهند، باید آن را اجرا کند و نتیجه بگیرد، نه آنکه در همان جلسه بگوید اکل میته می‌کنم و چند ماه بعد هم به همان کارشناسان اقتصادی دور و برش بگوید فرمول‌های اقتصادی به درد خودتان می‌خورد!

در این میان جهانگیری که قهرمان دلار ۴هزار و ۲۰۰ تومانی است و طبق اظهار نظر آشنا، به رغم هشدار او با افتخار پذیرفته است که این تصمصیم دولت را اعلان کند و حتی متختر به عنوان «دلار جهانگیری» شد، ساکت‌تر از همه است.

شخصاً از دو عضو ستاد مقابله با تحریم‌ها – که جهانگیری

رئیس آن است- در دو جلسه جداگانه شنیدم که گفتند ۱۸ میلیارد دلار ارز دشوار یاب مملکت را به عده‌ای مفت‌خور و قاسد به عنوان وارد کننده دادند و حالا حتی یک دلار آن را نمی‌شود دریایی کرد که کجارت و به چه مصرفی رسید و یکی از ایشان گفت که این تله امریکا برای خروج دلارها از ایران بود که ما در آن افتادیم. معلوم است که ایشان زبان بیان این اعتراض را در مقابل آقای رئیس‌تبارند و در جلساتی که با روزنامه‌نگاران می‌گذارند، حرف دل‌شان را می‌زنند. اما حالا رئیس‌جمهور و مشاورانش دنبال متهم در خارج از جلسه دلار ۴هزار و ۲۰۰ تومانی می‌گردند. اینجا نیز باید بگوییم لطفاً با منتقدان نجیب، همان مدارایی را داشته باشد که با دشمن نانجیب!

موضوع سوم پیوستن به توافق پاریس است. رئیس‌جمهور با تغییر محسوس هوای سخنان خود، گازهای گلخانه‌ای را بهانه‌ای برای جلوگیری از توسعه کشورهای در حال توسعه دانست و گفت که «آنها(امریکا، فرانسه و بیشتر توسعه یافته‌ها) خودشان به این توافقات پایبند نیستند ولی ما می‌خواهیم (با پیوستن به توافق پاریس) برای مردم خودمان در درسر درست کنیم.» اگر چه می‌توان فرض کرد این سخن رئیس‌جمهور که با دیدگاه اعضای کابینه‌اش در تضاد است، احتمالاً یکی از انواع هشدارهایی باشد که روحانی در دوره احتضار برجام به غربی‌ها می‌دهد یا فرض کنیم او می‌خواهد به منتقدان خود – که از این سخن روحانی خوش‌شان آمده است- یک تنفس موقت بدهد اما با فرض حقیقی بودن این سخن، جای پرسش است که چرا اعضای کابینه در ماه‌های اخیر در باره توافق پاریس با منتقدان، جنجال به پا کردند و حالا رئیس‌جمهور همان حرف منتقدان را می‌زند. در اینجا هم نکته این نیست که گرم شدن زمین، علمی هست یا نیست، موضوع اصلی آن است که چرا هزینه این گرم شدن را می‌خواهند از کشورهای بگیرند که کمترین اثر را در آن داشته‌اند؟! قطعاً منتقدان دلسوز دولت از اینکه دولتمردان را که خود به گوشه رینگ رفته‌اند، سرزنش و تخطئه کنند، راضی نیستند اما هیچ چیز مثل پذیرش خطا در این روزها به دولت برای عبور از مشکلات جاری کمک نمی‌کند.

۱۵

## جهان انصارالله را پذیرفت

■ برای اولین بار مذاکرات سیاسی طرف‌های یمنی با موفقیت نسبی همراه بود که با استقبال جامعه جهانی مواجه شد. هرچند ناظران معتقدند این توافق هم مبهم است و هم روی کاغذ بوده و باید منتظر زمان ماند تا دید چگونه عملیاتی می‌شود و نتایج خود را روی زمین نشان می‌دهد اما آنچه مشخص است این توافق باعث شده انصارالله در جهان به رسمیت شناخته شود

۱۵

سنگونی جلیقه زردها:

## از انقلاب ۱۹۷۹ ایران الهام گرفته‌ایم

۱۵

## مقاومت به کرانه باختری رسید

■ یک فلسطینی در عملیات تیراندازی، سه صهیونیست را کشت و یک تن دیگر را زخمی کرد تا جبهه جدید مقاومت در کرانه باختری گشوده شود

۴

## همتی: بازار ارز در کنترل بانک مرکزی است

۴

## تکرار تاریخ در پارس جنوبی به سود قطر!

۷

یادداشت سردبیر

## چالش دولتی‌ها با منتقدان نجیب و دشمن نانجیب

خطیب نماز جمعه تهران:

## برجام را دوباره با FATF تجربه نکنید

من به مسئولین محترم توصیه می‌کنم، برجام را دوباره با FATF تجربه نکنید، مؤمن از یک سوراخ

دو بار گزیده نمی‌شود، FATF مایه خود تحریمی است. به گزارش مهر، حجت‌الاسلام کاظم صدیقی در خطبه‌های نماز جمعه این هفته تهران اظهار کرد: در دانشگاه‌ها و مدارس نفوذی‌هایی وجود دارند که اعتقادات جوانان را بمباران می‌کنند.

وی در ادامه گفت: برخی در کشور حریص هستند و اگر کل مملکت را هم بخورند سیر نمی‌شوند، یعنی حقوق‌های نجومی هم برای آنها کافی نیست، بلکه می‌خواهند تمام خزائن کشور را برای خود و خاندان‌شان داشته باشند. امام جمعه موقت تهران گفت: امروز در جامعه فرهنگ غرب و برهنگی ترویج می‌شود، عدم ازدواج جوانان در بالا رفتن فضا، تنگ نظری‌ها و پراخشگری‌ها تأثیر جدی دارد، بنابراین مسئولان و متهمان جامعه باید برای تحقق این مهم تلاش کنند.

صدیقی گفت: دشمنان از ابتدای انقلاب بنای تجزیه ایران را داشتند اما خون شهدا در کشور انسجام ایجاد کرد و تفرقه، تکفیر و کفر را به زانو درآورد. امروز، ۴۰ است عوامل انگلیس مشغول هستند تا ایجاد شکاف کنند. این شیاطین نقشه کشیده بودند تا با تحریم ظالمانه، غیر قانونی و بی سابقه مردم ما را تحت فشار قرار دهند تا دیگر قدرت مصادف با دشمن را نداشته باشند و به جان هم بیفتند و گروه‌هایی در خیابان‌ها در مقابل هم قرار بگیرند اما دیدید که دفاع از حرم یک اتحاد بین‌المللی را در جهان اسلام کلید زد و تکفیر و کفری که می‌خواستند سوریه و عراق را تجزیه کنند و لبنان و مقاومت را از بین ببرند، نابود شدند. در این راستا کشورهای بیمه شدند و نقشه شیطان بزرگ و تکفیری‌ها در هم ریخت؛ این قدرت ولایت و شهادت است.

صدیقی در ادامه با بیان اینکه قضیه برجام یک تجربه بود و ما فرصت‌ها را به بهانه برجام از دست دادیم، گفت: عده‌ای گفتند تا برجام حل نشود حتی آب خوردن ما هم تأمین نخواهد شد و وعده داده بودند که در روز اجرای برجام همه تحریم‌ها لغو می‌شود و ما ایرانی‌بی تحریم را تجربه می‌کنیم. امام جمعه موقت تهران گفت: آنها وعده ارزانی و راه داده بودند، درحالی که شما مقایسه کنید ببینید در آن روزها قیمت‌ها چگونه بود و بعد از برجام چه اتفاقی افتاد؟ قیمت‌ها از ۵۰ تا ۷۰ درصد افزایش یافته است. امروز جامعه ما را ایمان و ولایت نگاه داشته است و الا دیدید که در فرانسه چه اتفاقی رخ داد. شورش سراسری فرانسه که مهد آزادی و لیبرال دموکراسی است به بن‌رسیده است، در حالی که آنها نقشه کشیده بودند که ایران تابستان داغی را تجربه کند. وی تصریح کرد: من به مسئولان محترم توصیه می‌کنم، برجام را دوباره با FATF تجربه نکنید، مؤمن از یک سوراخ دو بار گزیده نمی‌شود. FATF مایه خود تحریمی است. اگر امروز می‌توانیم تحریم‌های ظالمانه دشمن را دور بزنیم، با FATF اشراف اطلاعاتی دشمن بر منابع مالی و بانکی خود را باز می‌گذارید. این خلاف آیه قرآن و خلاف قانون اساسی و خلاف رهنمود رهبری است که فرمودند این نقشه‌ها در اتفی فکر استکبار طراحی می‌شود.

« رهبر معظم انقلاب(مدظله العالی): اقتدار سیاسی و اقتصادی و نظامی حاصل نمی‌شود مگر با سازندگی»

## «۲۳ آذر، سالروز تأسیس قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء(ص)

## را به جهادگران عرصه سازندگی تبریک می‌گوییم»

## ۲۹ سال همت و تلاش در راه سازندگی و آبادانی ایران اسلامی



سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء  
روابط عمومی



۱۳۵۷